Sonraki dönem müelliflerinin fetih haberlerinde kaynaklarının büyük yekûnunu da erken dönemde toplanılan bu malzemeler oluşturmaktadır.

İlk dönem fetihlerinden bahsedilirken kaynak referansında "Siyer âlimlerinin çoğu"⁶

¹ Muâviye, Bizans ile anlaşma yapan ilk halife unvanını taşımaktadır. Bk. Ahmed b. Ebi'l-Ya'kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdîh el-Ya'kûbî (292/905), *Târîhu'l-Ya'kûbî* (Beirut: Dâru Sâdır 1412/1992), 2/217.

² M. Şemseddin Günaltay, *İslâm Tarihinin Kaynakları –Tarih ve Müverrihler–*, haz. Yüksel Kanar (İstanbul: Endülüs Yay., 1991), 18.

³ Ahmed Emin, *Fecru'l-İslâm* (Beirut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1975), 94.

⁴ Bk. W. Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev. E. Ruhi Fığlalı (İstanbul: Şa-to Yay., 2001), 227.

⁵ Walter E. Kaegi, *Bizans ve İlk İslâm Fetihleri*, çev. Mehmet Özay (İstanbul: Kaknüs Yay., 2000), 17.

⁶ Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr (774/1372), *el-Bidâye ve'n-nihâye* (Beirut: Dâru'l-Ma'rife, 1998), 7/28.

ibâresinin kullanılması da ilgili çevrelerin kimliğini beyan açısından kayda değer bir husustur. İbn İshâk ve Vâkidî'nin fetihlere dair rivâyetleri de göstermektedir ki, ilk kaynaklar sadece içerik olarak değil fetihlere dair hangi konularının nasıl ele alınacağı konusunda da bir çerçeve oluşturmuşlardır.

Bu çerçevede fetihler, komutanlar, yapılan savaşlar, ordu güzergâhları gibi olması gereken konulara ek olarak kitaplarda mevzu bahis edilen hususları şu şekilde sıralayabiliriz:

⁷ Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), *Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk (Târîhu’t-Taberî)* (Beyrut: Dâru’l-Kütûbi’l-İlmiyye), 2/438.

⁸ Taberî, *Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk*, 2/511.

⁹ İbn Kesir, *el-Bidâye ve’n-nihâye*, 7/10.

¹⁰ Taberî, *Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk*, 2/438.

¹¹ Taberî, *Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk*, 2/536.

¹² Ebû Muhammed Abdullah b. Abdîrahman ed-Dârimî (255/869), *Sünen*, thk., tlk., thrc. Seyyid Abdullah Hâşim (İstanbul: Çağrı Yay., 1992), 2/546-547.

¹³ Şaban Öz, *İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri* (İstanbul: İsar Vakfı Yay., 2008), 253.

¹⁴ Bk. Taberî, *Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk*, 2/483-484, 511; Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi’t-târîh* (Beyrut: Dâru Sâdır, 1399/1979-1402/1982), 2/372, 533.

-Anlaşmalar, vesikalar, mektuplar, emannâmeler,¹⁵ kitâbeler,¹⁶ atama emirnâmeleri: Fütuh müellifleri, anlaşmaları, vesikaları eserlerinde sık sık kullanmışlardır. Yapılan anlaşmalara, Mekkelilerle Hz.

yılın Cemâdiyelülâ ayından 12 gün kala Perşembe günü Mercu's-Suffer vakası oldu.*"²⁸; "*İbnu'l-Kelbî, 'Sulh 14 yılının Receb ayının yarısında Pazar günü oldu.'*"²⁹ Halife'nin daha ayrıntılı tarihler verme sebebi kaynak olarak İbnu'l-Kelbî ve İbn İshâk'ı fazlaca kullanmasıdır.

¹⁵, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî (279/892), *Fütûhu'l-buldân*, thk. Abdullah Üneys et-Tibâ' - Ömer Üneys et-Tibâ' (Beirut: Müessesetü'l-Meârif, 1407/1987), 177.

¹⁶ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 173.

¹⁷ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 49-50.

¹⁸ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 82.

¹⁹ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 85.

²⁰ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 107.

²¹ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 166.

²² Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 88.

²³ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 84.

²⁴ Bk. Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 76-78.

²⁵ Bk. Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 627-629.

²⁶ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 91-92. Mekke evlerinin kiraya verilip verilmeyeceği konusu gibi, bk. Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 58-60.

²⁷ Bk. Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 157.

²⁸ Ebû Ömer Halife b. Hayyât el-Leysi (240/854), *Târîhu Halife b. Hayyât*, thk., tkd. Süheyl Zekkâr (Beirut: Dâru'l-Fikr, 1414/1993), 80.

²⁹ Halife b. Hayyât, *Târîhu Halife b. Hayyât*, 85. Ayrıca bk. Halife b. Hayyât, *Târîhu Halife b. Hayyât*, 85, 89.

-İmar faaliyetleri,³⁰

-Dinî bilgiler: Fütûh eserlerinde Yahudilerin Yahudilikten çevrilmeyeceği taahhüdü,³¹ atı kutsal kabul edip ona tapanlar³² gibi bilgilere ulaşmak mümkündür.

İki tarafın da ideolojik yaklaşımlarının tarih yorumunu olumsuz etkilediği açıktır: "Arap ve Bizans kaynakları olaylara o dönemin dinî çerçevesinden baktıkları için yorumlanmaları oldukça zordur."⁴⁷ Müslüman Arap fetihlerinin amacı konusunda Batı

⁴³ Marsden Jones, "Mukaddime", *Kitâbu'l-Meğâzi*, mlf. Muhammed b. Ömer b. Vâkid (207/822) (Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1984), 16.

⁴⁴ Muhammed b. Ömer b. Vâkid (207/822), *Fütûhu's-Şâm*, tsh. Abdullatif Abdurrahman (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1998/1417), 1/84.

⁴⁵ Vâkidi, *Fütûhu's-Şâm*, 2/203.

⁴⁶ Bk. Öz, *İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri*, 326-327.

⁴⁷ Timothy E. Gregory, *Bizans Tarihi*, çev. Esra Ermert (İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2019), 187.

⁷² A. Zeki Velidi Togan, *Tarihte Usûl* (İstanbul: Enderun Yay., 1985), 63-64.

⁷³ M. Fuad Köprülü, *Anadolu'da İslâmiyet*, haz. Metin Ergun (Ankara: Akçağ Yay., 2005), 19.

⁷⁴ Bk. Günaltay, *İslâm Tarihinin Kaynakları*, 109.

⁷⁵ Saim Yılmaz, *Anadolu'da Abbâsî-Bizans Mücadelesi* (132-193/750-809) (İstanbul: İfav Yay., 2015), 13.

⁷⁶ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 184.

⁷⁷ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 357. Ayrıca bk. Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 192.

⁷⁸ Halife b. Hayyât, *Târîhu Halife b. Hayyât*, 89.

⁷⁹ Halife b. Hayyât, *Târîhu Halife b. Hayyât*, 90.

⁸⁰ Belâzurî, *Fütûhu'l-buldân*, 121.

Bizans Mücadelesi, 27) veya *Tübingen Atlas des Vorderen Orients*'i (Humphreys, *İslâm Tarih Metodolojisi Bir Sosyal Tarih Uygulaması*, 37) verebiliriz.

¹³¹ Bk. Fowden, *Muhammed'den Önce ve Sonra Birinci Binyıla Yeni Bir Bakış*, 137-139.

¹³² Bu konuda yapılmış başarılı bir çalışmaya örnek olarak bk. Saim Yılmaz, *Anadolu'da Abbâsi-Bizans Mücadelesi* (132-193/750-809) (İstanbul: İfav Yay., 2015).

¹³³ Kuşkusuz bu konudaki en güzel örnek çalışmalar olarak bk. Vasili V. Barthold, *Orta Asya Türk Tarihi Derstleri*, haz. Hüseyin Dağ (Ankara: Çağlar Yay., 2004); Ebu'l-Fazl İzzeti, *İslâm'ın Yayılış Tarihine Giriş*, çev. Cahit Koytak (İstanbul: İnsan Yay., 1984).

*İslâm Coğrafyacılığı ve Müslüman Coğrafyacılar –Doğuşu, Gelişimi ve Temsilcileri–*. İstanbul: Kitabevi Yay., 2002.
- Ahmed Emîn. *Fecru'l-İslâm*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 11. Bsk., 1975.
- Barthold, Vasili V.. *Orta Asya Türk Tarihi Dersleri*. haz. Hüseyin Dağ. Ankara: Çağlar Yay., 2004.
- Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892). *Fütûhu'l-buldân*. thk: Abdullah Üneys et-Tıbâ' - Ömer Üneys et-Tıbâ'. Beyrut: Müessesetü'l-Meârif, 1407/1987.
- Brockelman, Carl. *Kitâbu't-Târîhi'l-edebi'l-arabî*. 2 Cilt. Ar. Çev. Mahmûd Fehmî Hicâzî vd. Kahire: el-Heyetü'l- Mısriyye, 1993.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman (255/869). *Sünen*. 2 Cilt. thk., tdk., thrc. Seyyid Abdullah Hâşim. İstanbul: Çağrı Yay., II. Bsk., 1992.
- Duygu, Zafer. "VII. Yüzyıldaki İslâm Fetihlerinin ve Müslüman Hâkimiyetinin Hıristiyan Tarih Yazımına İzdüşümleri". *Artuklu Akademi* 1/1 (2014), 33-65.
- Fowden, Garth. *Muhammed'den Önce ve Sonra Birinci Binyıla Yeni Bir Bakış*. çev. Abdurrahman Aydın. Ankara: Phoenix Yay., 2019.
- Gregory, Timothy E.. *Bizans Tarihi*. çev. Esra Ermert. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 5. Bsk., 2019.
- Günaltay, M. Şemseddin. *İslâm Tarihinin Kaynakları –Tarih ve Müverrihler–*. haz. Yüksel Kanar. İstanbul: Endülüs Yay., 1991.
- Halife b. Hayyât, Ebû Ömer el-Leysî (240/854). *Târîhu Halife b. Hayyât*. thk., tdk. Süheyl Zekkâr. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1414/1993.
- Hamidullah, Muhammed. *Hız. Peygamber'in Savaşları ve Savaş Meydanları*. çev. Salih Tuğ. İstanbul: Yağmur Yay., 2. Bsk., 1972.
- Humphreys, R. Stephen. *İslâm Tarih Metodolojisi Bir Sosyal Tarih Uygulaması*. çev. Murtaza Bedir - Fuat Aydın. İstanbul: Litera Yay., 2004.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372). *el-Bidâye ve'n-nihâye*. 14 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 3. Bsk., 1998.
- İbnu'l-Esir, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232). *el-Kâmil fi't-târîh*. 12 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1399/1979-1402/1982.
- İzzetî, Ebu'l-Fazl. *İslâm'ın Yayılış Tarihine Giriş*, çev. Cahit Koytak. İstanbul: İnsan Yay., 1984.
- Kaegi, Walter E.. *Bizans ve İlk İslâm Fetihleri*, çev. Mehmet Özay. İstanbul: Kaknüs Yay.,

2000.

Köprülü, M. Fuad. *Anadolu'da İslâmiyet*. haz. Metin Ergun. Ankara: Akçağ Yay., 2005.

Köse, Feyza Betül. *Medine'de Sosyal Hayat –Dört Halife Dönemi-*. İstanbul: Mana Yay., 2016.

Köse, Feyza Betül. “Sosyal Tarih Yazıcılığında Sorunlar ve Çözüm Önerileri –İlk Dönem İslâm Toplumu Özelinde-”. *İslâmi Araştırmalar Dergisi* 19/1 (2018), 10-26.

Marsden Jones. “Mukaddime”. *Kitâbu'l-Meğâzî*. mlf. Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (207/822). 1/1-42. Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1984.

Nicol, Donald M. *Bizans'ın Son Yüzyılları (1261-1453)*. çev. Bilge Umar. İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yay., 2. Bsk., 2003.

Ostrogorsky, Georg. *Bizans Devleti Tarihi*. çev. Fikret Işıltan. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yay., 7. Bsk., 2011.

Öz, Şaban. *İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri*. İstanbul: İsar Vakfı Yay., 2008.

Öz, Şaban. “Siyer Literatüründe Mitoloji Metinleri Üzerine”, *Akademik Siyer Dergisi* 1/2 (Ocak 2020), 2-20.

Sivrioğlu, Ulaş Töre. “İlk İslâm Fetihleri ve Sâsâni Devleti'nin Çöküşü”. *Turkish Studies* 10/9 (Yaz 2015), 389-428.

Şeşen, Ramazan. *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*. tkd. E. İhsanoğlu. İstanbul: İsar Yay., 1998.

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922). *Târîhu'l-ümem ve'l-mülük (Târîhu't-Taberî)*. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1988.

Togan, A. Zeki Velidi. *Tarihte Usûl*. İstanbul: Enderun Yay., 4. Bsk., 1985.

Vâkıdî, Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (207/822). *Fütûhu's-Şâm*. 2 Cilt. tsh. Abdullatif Abdurrahman. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1998.

Vâkıdî, Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (207/822). *Kitâbu'l-Meğâzî*. 3 Cilt. thk., tkd. Marsden Jones. Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 3. Bsk., 1984.

Watt, W. Montgomery. *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*. çev. E. Ruhi Fığlalı. İstanbul: Şato Yay., 3. Bsk., 2001.

Ya'kûbî, Ahmed b. Ebi'l-Ya'kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdîh (292/905). *Târîhu'l-Ya'kûbî*.

2 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1412/1992.

Yılmaz, Saim. *Anadolu'da Abbâsî-Bizans Mücadelesi (132-193/750-809)*. İstanbul: İfav Yay., 2015.

Yüksel, Ahmet Turan. “Bazı Batılı Araştırmacılara Göre İlk İslâm Fetihleri”. *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 6 (1996), 169-195.

Yüksel, Ahmet Turan. “Fütûhu'l-Büldân'a Göre Fetihlerden Sonraki Faaliyetler”. *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 9 (1999), 45-79.